„Est autem prudentie uirtus collateralis simplicitas. Porro collateralium uirtutum hec natura est. quod altera temperet alteram et quod altera sine altera non uirtus sed uitium est et quod quantomagis equaliter connectuntur tantomagis uirtutes temperantiores efficiuntur et quanto(19vb)magis inequaliter coniunguntur, tantomagis a libra uirtutum alienantur. Simplicitas quippe temperat prudentiam, prudentia quoque simplicitatem, et simplicitas sine prudentia fit stulticia et prudentia sine simplicitate fit uersutia. Si uero equilibrate connectantur, utraque moderatissima miraque uirtus efficitur, uidelicet et prudentia simplex et simplicitas prudens.“²⁴

Nach dieser Erläuterung gehören die Komplementärtugenden in der Weise zusammen, dass sie sich jeweils gegenseitig mäßigen und davor bewahren, in eines der Extreme des Zuviel oder Zuwendig (*termini*) abzugleiten und so zu einem Laster zu werden. So mäßigt die *simplicitas* – Radulfus leitet dieses Wort von „sine plica“ bzw. von „sine duplicitate“ ab²⁵ und wäre nicht mit Einfalt, sondern mit Einfachheit im Sinne von Aufrichtigkeit bzw. Eindeutigkeit zu übersetzen – die *prudentia* und bewahrt sie davor, zur *uersutia*, also zu listiger Schlaueit und Verschlagenheit zu werden. Umgekehrt mäßigt die *prudentia* die *simplicitas* und bewahrt sie davor, zur *stulticia*, zur Dummheit zu werden. Radulfus führt diese *termini* der Komplementärtugenden jeweils ausdrücklich auf.²⁶

Dagegen wird jede der beiden Komplementärtugenden für sich allein, ohne die sie ergänzende und *ihr zur Seite stehende* (*collateralis*) Tugend, zum Laster. Je mehr sie beide in gleichem Maß verwirklicht werden, desto mehr halten sie sich im Gleichgewicht und im rechten Maß, sobald sie dagegen in ungleichem Maß verwirklicht sind, geraten sie aus dem Gleichgewicht. Sind sie aber im gleichen Maß verwirklicht, bilden beide zusammen

²³ SpecUniv. I. IX. cap. 53 (Pr. fol. 20ra).

²⁴ SpecUniv. I. IX. cap. 52 (Pr. fol. 19va–b).

²⁵ Vgl. ebd. (Pr. fol. 19vb): „Dicitur autem simplicitas quasi ‚sine plica‘ i.e. ‚sine duplicitate‘ quoniam sine duplicitate et meditatit et loquitur et operatur.“

²⁶ Vgl. etwa u.a. im Blick auf die *patientia* und ihre Komplementärtugend, die *bona impatientia*: SpecUniv. I. X. cap. 78 (Pr. fol. 54rb): „Termini uero harum uirtutum sunt mala patientia et mala impatientia. Sic enim tenenda est mediocritas ut uidelicet sic teneamus patientiam bonam cum bona impatientia et impatientiam bonam cum bona patientia, ut nec hinc declinamus ad malam patientiam nec inde ad impatientiam malam.“ – Ebenso im Blick auf die Tugend der Freigiebigkeit und deren Komplementärtugend, der Sparsamkeit: SpecUniv. I. XI. cap. 97 (Pr. fol. 88ra): „Unde et largitati contraria est auaritia, parsimonicie uero prodigalitas. Itaque prodigalitas et auaritia sunt termini largitatis et parsimonicie. Prodigalitas enim dat tam danda quam non danda. Auaritia uero retinet tam retinenda quam non retinenda. Largitas uero dat danda et parsimonia retinet retinenda, que iuncta unam constituunt uirtutem.“